sta fiera di S. Bartolomeo possa eualormi del denaro, & dichi al Signor Virgilio mi perdoni, s'io non li scriuo, perche questo giouant non puo aspettare, & in tanto mi raccommando alle sue sancte orationi, pregando N. Signore guardi V. P. felicissima. Di Benvenuto li 22. di Luglio 1613. di V. P. molto Illustra, e Reverenda affectionatissimo Seruitore Don N.

265 Quarum litterarum recitatione iam omnibus, atque in primis Iudicibus haec omnia probari possunt.

Primo, Fratris Angeli Religio, atque dignitas, quia cum D. N. per illustri titulo decorat, & Patrem in Christo obseruandissimum appellat.

266 Secundo, mutua inter ipsos amicitia, quia illius carissimas litteras accepisse respondit; nam Catum ipsum verbum est amoris, ex quo amicitiae nomen est ductum. Cicarone tesi de natur. Deor. 1.

Tertio, ipsius Angeli charitatis vircus, quia Dom N. eius litteras charitatis plenas suisse conficerunt, quam semper in Fratris Angeli pectore floruisse attestatur.

Quarto, pium cum testatrix in Don Antonium officium; quoniam Fratris Angelii, & Virgilij precibus (quem Don N. suis alijs superioribus litteris quas per Fratrem Angelum reddi curauit, de hoc, & alijs gravioribus negotijs rogauerat,) domina Zebobia negans alia, hoc unum concessit, ut eas visendi gratia Carpinonem accedere, quod aucto et aliorum supplicationibus impetrare non posuerat; nam affata domina palam nuncire cognatum, & iusto odio cui prosequi praeconibat; quod olim illius insidijs paratum sibi venenum deprehendisse attestabatur, ut germana sibi inieccata succederet, quando sororis con-

iux maximo ære alieno grauatus, ne in creditorum manus incideret Beneuentana fruebatur immunitate; de quibus arrestati sunt Fabij testes Dux primus adestis, secundus, decimus, decimus sextus super art. 34. octauus, & decimus quartus super artic. 34. & 37. Vnde merito ob huiusmodi officium his litteris confitetur Don N. se Fratri Angelo maxima obligatione esse deuinctum, scribitq; quod circa eorum aduentum sub illius verbo laxabit rete.

Quintò, negligentia, siue potius solertia ipsius Don N. qui cum Virgilius suis litteris nullum dedidit responsum, cum nullum iuxta illius expectationē dare potuisse, amplius venire non curauit aextiuis temporibus, & vix periculis se excusans.

Sexto, ipsorum ex sorore nepotum maximum ingratitudinis vitium, Nam si domina Zenobia eos maximo diligebat amore, ut ipsi articularunt, & ex suis 367 fratribus testificatis sunt; cur sicutem adueniente hymene, cum tuac certò se venturos scripsit eorum pater, insitam suorum nepotum amantissimam, quæ sub die quarta Octobris ab humanis discessit, visitare paruisecerunt quinque mense cum per eos testatrix esset furiosa, & illius curam neglexerint, iure nepotes quacunque materteret successione priuari debebant, cit. S. si quis de prædictis et primo in auct. ut cum de appellat. cognositur.

Proferant nunc aduersarij, si quam habeant excusationis causam; nam satis arbitri compertum est nouisse venire, quia multo eam odio prosequabantur, quam amplius videre non curarunt, cum per alias Fratris Angeli litteras intellexerint, codicilis testamentum confirmasse testamento, quod ipsi corrum

aduentu mutari posse desperabant.

Septimò, sanus, & integer Zenobiaz testaticis intellectus, quę si fuisset infana, frustra interim Don N. donec ipse, & filius venirent, desiderasset, quod Frater Angelus illius dominæ in eos voluntatem perscrutaretur.

Octavo, eiusdem Fratris Angeli probata aduersarijs fides, cum iisdem à Don N. hoc testaticis perscrutandi voluntatem negotium sit mandatum, & creditum.

Nonò, Don N. humilitas, & in Fratrem Angelum, Virgiliumq; testatrice viuente obseruantia, nam suas subscribens litteras Fratri Angelo deuin&issimum seruum se profitetur, & Virgilium suum dominum appellans deprecatur, quod tertiam Augusti sibi solui procuret, ut in nundinis S. Bartholomei pecunia paratam habere posset.

Decimò, & ultimo, hoc, de quo agitur, testamentū non fuisse mutatum, non suppositum, sed vnum, idemque à Virgilio scriptum, & à Fratre Angelo subscriptum iuxta dictantis testaticis voluntatem, & illius verum arbitrium, ipsiusmet partis omnium confessi confessione probari vnicuique non tantum potest, sed debet; nam quid aliud litterarum illa verba nobis significare volunt; (ma alla rinfrescata verità senza fallo con Don Antonio mio, ma tra tanto desidero, che V.P. mi favorisse scoprire la volontà di quella Signora, acciò io possa venire di miglior animo, e famariscami darmi qualche ausilio) quam conscius illos fuisse, dominam Zenobiam fuisse testatam, & in aliorum, quam nepotum beneficium dispoluisse, nam si testata non esset, vel si in eo commodum corum testata fuisset;

NON

non utique Don N. percipiendi illius voluntatem, se desiderio teneri Fratri Angelo scripsisset, ut meliori animo cum Don Antonio accedere potuisset, nam alias Don Antoaius, & frater eius Don N. filij ut Zenobiae proximiores, & legitimi heredes, vel intestatix testatrix successissent, vel bono, & alacri animo eorum pater venisset, si testatrix pro suis ex sorore, nepotibus disposuisset.

268 Quod tamen apertius comprobatur alijs Don N. litteris, quas Frater Angelus Benevento Aeserniam rediens mihi Virgilio reddidit, significans ore, quod a me Don N. suis illis litteris postulareret, quod & iure patefaciam, si hic prius epistolæ verba transcriptesim, quæ ut leggatis humanissimi Iudices, et iam atque etiam rogo; nam hic veritas, & meus agitur honor; cuius epistolæ exemplar iam recognitum est in actis, & presentatum in eodem processu magno fol. 148. tenoris subsequentis v3. à tergo, Ab Doctore Virgilio Chiacchiaro, intus vero

Il Padre Frat' Angelo Ministro della Provincia di S. Angelo referirà à V. S. in mio nome alcuni negotij miei, la priego mi voglia favorire in aiutare il negozio, confor- me spero nella molta bontà, e cortesia sua, tanto più effem- do cosa, che come Christiano la deue abbracciare, per il che mi rendo certo, che non mi fard restare defr. udato dal malo, ch'io spero nella bontà sua, che oltre all'esse- re opera di carità, mi metterà in eterno oblio con tutta casa mia, colla quale à V. S. baciando le mani, pregando N. Signore la guardia felicissima. Di Benevento li 16 13 Affectionatissimo servitore Don N. qui post subscriptio- nem addit, mi farebbe di grandissimo aiuto per un mio disegno d'havere la terza d'Agosto pagata subbita, che

sarà

110. *Uris Civilis*

sarà il tempo del pagamento, però prego V. S. a favorirmi, acciò l'abbia a tempo, che me ne possa servire nella Fiera di S. Bartolomeo in questa Città.

269. Supradictæ litteræ licet sint sine die, & mense, cas etiamen ipse accepi à Fratre Angelo sexto Idus Iulij, si benè memoria teneo, & negotia, quæ Don N. nomine mihi minister retulit, hæc fuere, ut dominæ testatrici consulerem, (tenorem enim testamenti accepterat à Fratre Angelo, cum post testamentum Fratrum Minorum Provinciæ S. Angeli Minister creatus & vt Archiepiscopo Cardinali Ordinis Protectori obedientiam præstaret, Beneuentum se contulit, ubi Don N. & filij morabantur) ut consul erem inquam à dominæ Zenobia iure non potuisse Don Antonium suum ex sorore nepotem, & legitimum ius feudalibus successorem ad eò grauare, ut pro legatis, & ære alieno persoluendis necessariū illi esset, Carpinonem, & cetera feudalia bona alienare, quòdq; testatrici persuaderem, ut interscipois hæredes legata, & hæreditaria onera æqualiter diuideret, vel saltem illi, & filio licet iam à domina Zenobia impetrarem, ut ad eam visita di gratia valerent accedere; nam eorum adiutu, & præsentia aliquid prædictorum per se ipsos à testatrice consequi posse sperabant. Hæc Fratri Angelo credita fuerunt negotia; hæc mihi Minister exposuit; credere debetis Iudices, quia veriusque nostrum ipsi scribenti probata est fides, quòd si alia mādauit, dicat verbis me præsente Don N. & credatis illi, si etiamen constanter dixerit.

Sed cum eorum primum recta conscientia consilere non possem, quoniam in Regno Neapolitano cum opinio occupauit subcellia, posse testatorem personam

- sonam hæreditis onerare in feudo, quod gravare non
 270 potest, omnium enim serè ex nostratis feudistis-
 rum consensu firmatum est, feendum concessum pro
 fe., & hæreditibus ex legitimo corpore descendenti-
 bus esse hæreditariorum, illique qualitatem hæreditata-
 271 riā inseparabilem ita inheretet, ut feudatarius ci-
 tera tecatur esse hæres in ipso feudo, iuxta illam An-
 dreæ opinionem, quam firmant in cap. 1. an agnac &
 in cap. 1. de successione, cap. 1. S. & libellum anno 9.
 de alienis feud. patris & cap. 1. S. quia ergo numerus vni
 ultimus verbis de aquiescere vellet, scilicet & per confessio-
 quens tamē factum defensum habere debet, t. cum è
 matre C. de reuendicari ad integrum feudi valorem
 yisque, si alios, quam ex liberis, quibus tunc legitima
 deberetur vltimi motientis vassalli faciat agnatus, &
 272 secundum hanc Andreæ opinionem plateri à Sac-
 cro Consilio fuisse decisum attestatur maxime fusi-
 ris consultus, & recollendæ memorie clarissimus Pre-
 fessus Dominus Vincentius de Francibis suis compensis in
 sive patronus egregius, & veritatis propagator acriter
 inque decif. 1. & 704. ubi in specie loquitur de hæredato
 273 transuersali in feudo hæreditario, quem fuisse licet
 sum restatur, ad instantiam credidisse, & legationis
 cum non habentium assensum, cogi possit ad vestimenta
 dum feendum eriam pene auctoram personarum, tamen si
 non est hæres a testatore instituenda & separanda episcopi
 nihil ex ipsius ferni valore remanet, quidquid con-
 trarij scripserint, cum sententia Sacri Consilii super
 274 sub nomine Regis Maiestatis prouerbiorum incep-
 beant generalis legatio Regis, regis filii indecessum
 3. & pro huiusmodi decisione apud nostras sententias
 in confutando, et contradicendo alterius paginae 300. Vero die

Antonio Gizzarello in sua decisione 28.

275 Et alterum adimplete cum nequissim, quia Zenobia virilis spiritus scemina suæ agnationi, & familiæ consulere diligenter curabat, eiusque voluntas, (testator Deum, quod verè loquor) in Fabium perpetua semper erat, & constans.

Tertium, quod potui, impetravi, sed Fratris Angelii consilia, & concordes preces intercesserunt; quod autem ipsi de codicillis sibi Fratris Angelii alijs redditis litteris amplius venire voluerint, quid nos gratias singulari odio insequuntur? quid nos conuicijs afficiunt? & quos viuente testatrice etiam post secundum confectum testamentum nos bonos viros summa humanitate, religione, auctoritate, & fide, seque ipsos nobis devinctissimos prædicabant, nūc eam mortua pro beneficijs acceptis, & gratiarum actione, subiectores appellant?

Vt hisce fictis mendacijs post testaticis mortem ante iudicantium oculos tenderent rete, quod consultò ea viuente non laxarunt, cui cum etiam defunctor aduersarij maledicant, satis Iudices pro competo habere debent, dominam Zenobiā suo arbitrio, & voluntate confecisse testamentum, & codicillos dictasse, ipsosque aduersarios ad illius voluntatem euertendam suas hanc commentitias suppositiones tanquam machinam post illius mortem comparasse; nam si codicilli, & testamentum aliorum consilio contra Zenobiae voluntatem suppositi, & mutati fuissent, quod falsò de Fratre Angelo, & Virgilio suspicantur, cur in mortuam testaticem contumeliam proferrēt maledicti.

Quæ & si negare voluerint aduersarij, minimè poterunt

tunc nam satis eorum iudiciale confessione conuincuntur, qui cum callidissimi replicare Fabij responsionibus se putarent, & cum grauissima quædā verba ex intimo artificio depronfissent in mei potissimum Virgilij fictum connicium, iusto Dei iudicio factum est, vt etiam grauissimis mortuam Marchionissam afficerent maledictis, vt sic libimet ipsi mentiretur iniqüitas.

Sed quæ vestra est humanita integrissimi Iudices, liceat mihi hic transcribere verba illius famosi libelli, vt omnes percipiant, me falsis cōuicijs lacepsitum meæ existimationis causam veritate tueri, qui vt patet ex originali præsentato in processu magno f. 422. sic incipit.

276 Repliche alle risposte inuentate, & imaginarie di Fabio per confirmatione del bilancio verdastro dell' hereditarj della quondam Zenobia Marchesa N.

Quel che è passato in questo particolare del pretenso testamento della quondam Zenobia N. non può contrarretersi da Fabio, il quale potrà darlo ad intendere ad altro, ma non persuaderlo alli Signori Giudici con diversi colori apparendo la verità non solo dal processo, ma dalli istessi testimoni esaminati ad instantia d'esso Fabio, li quali per volontà divina, quando mai Fabio se lo pensava, hanno dichiarato da qual parte siano state le machinationi, & inuentioni supponendo per testamento quello, dove non fù mai volontà di detta Marchesa, & quanto più hanno cercato di compiacere ad esso Fabio, tanto più sono cascasi negli errori ben conosciuti dal Sacro Consiglio, lasciando da parte la loro pessima qualità dedotta nella proposta per tante inquisitioni d'eccessi graui, e questi sono gli testimoni allegati da Fabio, il quale voleva